
Quarta-feira, 29 de março de 2017 Ano VII  Nº 602
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Marco Antônio Farias
 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato
de Prestação de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-
cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Araguari, por meio da Secretaria
Municipal de Planejamento, Orçamento e Habitação, cumprindo
o disposto do Parágrafo Único do Artigo nº 48 da Lei
Complementar 101, de 04 de Maio de 2000, bem como o que
estabelece o Parágrafo 1º da Lei Complementar Municipal 034/
2004 de 28 de Dezembro de 2004 (Plano Diretor), convida a
população em geral, representantes das diversas entidades de
classe, associações e clubes de serviço, para audiência pública
do Processo de Elaboração e Discussão da LDO (Lei de Diretrizes
Orçamentárias) para o exercício de 2018.
A audiência será realizada no dia 05 de abril de 2017, às 9
horas, no  auditório da Superintendência de Água e
Esgoto - SAE, situada à Av. Hugo Alessi, 50 - Bairro
Industrial.
Sua presença é fundamental, para discussão das propostas
que irão direcionar as futuras ações governamentais.

Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Habitação

Contratado: CIRÚRGICA PINHEIRO LTDA CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 014/2017 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.
009/2017. PROCESSO Nº 021/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS POR CONCESSÃO DE TUTELA
ANTECIPADA NO PROCESSO Nº 0035.16.016407-1, EM FAVOR
DE NEWTON JOSÉ ROSA. Valor: R$17.352,00 (dezessete
mil trezentos e cinqüenta e dois reais). Prazo: 90 dias.
DO: 02.11. .10.302.0028.2460.3.3.90.32.00

Contratado: DROGARIA MINAS BAHIA  DE ARAGUARI LTDA -
ME CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2017 DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº. 012/2017. PROCESSO Nº 033/2017 Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS POR CONCESSÃO DE
TUTELA ANTECIPADA NO PROCESSO Nº 0035.13.00136-0,
EM FAVOR DE RANULFO GONÇALVES GONÇALVES PEREIRA.
Valor: R$974,70 (novecentos e setent a e quatro reais e
setent a cent avos). Prazo: 90 dias. DO:  02.11.
.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00

Aviso de Retificação da Dispensa de licitação nº 002/2017
“Aquisição de medicamento por tutela judicial nº 0035.17.000063-
8, em favor de Pâmela de Oliveira Silva.

ERRATA
Na publicação no Correio Oficial do dia 08 de fevereiro de 2017,
pág.10. Onde se lê: “Cobertura Orçamentária:
02.11.10.302.0028.2460.3.3.90.91.00”, “Ficha 394” Leia-se:
“Cobertura Orçamentária: 02.11. .10.302.0028.2460.3.3.90.32.00”
“Ficha 393”.
Onde se lê: “Valor: 1.459,86 (mil quatrocentos e cinqüenta e
nove reais e oitenta e seis centavos), Leia-se: 1.179,28 (mil
cento e setenta e nove reais e vinte e oito centavos)”.
Permanecendo os demais dizeres inalterados.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2017
Espécie : Dispensa de Licitação com fundamento no Artigo 24,
Inciso IV, da Lei nº. 8.666/1993, e suas alterações posteriores e
nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favorecido:
REFEIÇÕES E CIA LTDA-ME; Objeto  CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES TIPO MARMITEX
PREPARADAS E BALANCEADAS COM PESO MÍNIMO DE 700
GRS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS DESCARTÁVEIS DE
ISOPOR COM 04 DIVISÓRIAS COM TAMPA SENDO QUE A
SALADA DEVERÁ SER ENCAMINHADA SEPARADAMENTE,
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE ; Vigência do Contrato : 90 dias;
Processo : Nº 012/2017; Cobertura Orçamentária : 02.11.
1 0 . 1 2 2 . 0 0 0 2 . 2 0 1 5 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 /
0 2 . 2 2 . 1 0 . 3 0 5 . 0 0 2 8 . 2 0 8 6 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 0 0 /
02.22.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00 , Fonte: 102; Ficha: 352;
Valor : R$52.819,50 (cinqüenta e dois mil oitocentos e dezenove

reais e cinqüenta centavos); Autorização : em 02/01/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde; Ratificação : em 02/01/2017, pela
Secretaria Municipal de Saúde.

PUBLICAÇÃO DE CONTRA TOS E ADITIVOS.
        CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MG , através da Secretaria
Municipal de Administração, vem realizar Chamada Pública para
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PROVINIENTES DA
AGRICULTURA FAMILIAR, ATRAVÉS DE CHAMADA PÚBLICA,
NO EXERCÍCIO DE 2017, PARA OS CENTROS EDUCACIONAIS
MUNICIPAIS (ESCOLAS) E CENTROS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL (CREHCES). OS PRODUTOS DEVERÃO
SER ENTREGUES DE ACORDO COM AS NECESSIDADES
DESTA SECRETARIA, em cumprimento do estabelecido pela Lei
11.947/2009 e Resolução nº. 025/2012 do Ministério da
Educação, para o restante ano de 2017. Convoca todos os
interessados sendo eles Agricultor Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural que deverão apresentar a
documentação para habilitação e proposta de preço, até
o dia 24 (vinte e quatro) de abril de 2017 , no Departamento
de Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo Franco,
nº. 550, Bairro Centro, Araguari – MG.

Contratado: Cláudio Honor Peixoto 4° Termo Aditivo Contratual –
01/2017 DISPENSA DE LICITAÇÃO  N°. 015/2013 Objeto:
Prorrogação e Majoração do Contrato Adminsitrativo N°. 029/
2013 Valor: Valor global para 12 meses de R$ 65.531,76 (sessenta
e cinco mil quinhentos e trinta e um reais e setenta e seis
centavos) Prazo: 25/02/2017 a 25/02/2018

P O R T A R I A  Nº 1008/2017
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas atribuições
legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º Nomear a Sra. EMILIANE VELOSO DE ALMEIDA
BORGES, no cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta portaria,
entra em vigor nesta data.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, 02 de março de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 1147/2017
“Concede a pedido do interessado que menciona, afastamento
de suas funções por período determinado, dando outras
providências.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais ...
RESOLVE:
Art.1°. Fica concedido ao Sr. SAULO HENRIQUE BORGES
SANTOS, Diretor de Departamento, da Secretaria de Gabinete, o
afastamento das suas funções a seu pedido, sem remuneração,
pelo período de 29 de março de 2017 até o dia 31 de março de
2017.
Art. 2º.  Revogadas as disposições em contrário a presente
Portaria entra em vigência nesta data.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de

Minas Gerais, em 29 de março de 2017.
     THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MARCOS COELHO DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

A
co

m
pa

nh
e 

ta
m

bé
m

pe
la

 in
te

rn
et

!
w

w
w

.a
ra

g
u

a
ri

.m
g

.g
o

v.
b

r



Pág. 2 - Araguari, MG  29 de março de 2017 Edição 602


